

"Ogni uomo è un
artista." Joseph Beuys

GRUPPO FIAT

BILANCIO CONSOLIDATO

al 31 dicembre 2009

- 122 Conto economico consolidato
- 123 Conto economico complessivo consolidato
- 124 Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata
- 126 Rendiconto finanziario consolidato
- 127 Variazioni del Patrimonio netto consolidato
- 128 Conto economico consolidato ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006
- 129 Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006
- 130 Rendiconto finanziario consolidato ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006
- 131 Nota integrativa al Bilancio consolidato
- 237 Appendice I – Le imprese del Gruppo Fiat
- 268 Appendice II – Informazioni ai sensi dell'art. 149-*duodecies* del Regolamento Emittenti Consob
- 269 Attestazione del Bilancio consolidato ai sensi dell'art. 154-*bis* del D. Lgs. 58/98

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO^(*)

(in milioni di euro)	Note	2009	2008
Ricavi netti	(1)	50.102	59.564
Costo del venduto	(2)	43.261	49.612
Spese generali, amministrative e di vendita	(3)	4.296	5.075
Costi di ricerca e sviluppo	(4)	1.398	1.497
Altri proventi (oneri)	(5)	(89)	(18)
UTILE/(PERDITA) DELLA GESTIONE ORDINARIA		1.058	3.362
Plusvalenze (minusvalenze) da cessione partecipazioni	(6)	4	20
Oneri di ristrutturazione	(7)	312	165
Altri proventi (oneri) atipici	(8)	(391)	(245)
UTILE/(PERDITA) OPERATIVA		359	2.972
Proventi (oneri) finanziari	(9)	(753)	(947)
Risultato partecipazioni:	(10)	27	162
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto		18	133
Altri proventi (oneri) derivanti dalla gestione di partecipazioni		9	29
UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE		(367)	2.187
Imposte	(11)	481	466
UTILE/(PERDITA) DELLE ATTIVITÀ IN CONTINUITÀ		(848)	1.721
Utile/(perdita) delle attività discontinue		-	-
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO		(848)	1.721
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO ATTRIBUIBILE A:			
Soci della controllante		(838)	1.612
Interessenze di pertinenza di terzi		(10)	109

(in euro)

RISULTATO BASE PER AZIONE ORDINARIA E PRIVILEGIATA	(13)	(0,677)	1,290
RISULTATO BASE PER AZIONE DI RISPARMIO	(13)	(0,677)	1,445
RISULTATO DILUITO PER AZIONE ORDINARIA E PRIVILEGIATA	(13)	(0,677)	1,285
RISULTATO DILUITO PER AZIONE DI RISPARMIO	(13)	(0,677)	1,440

(*) Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Conto economico consolidato sono evidenziati nell'apposito schema di Conto economico riportato nelle pagine successive e sono ulteriormente descritti nella Nota 35.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(in milioni di euro)	Note	2009	2008
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO (A)		(848)	1.721
Utili/(perdite) sugli strumenti di copertura di flussi finanziari (<i>cash flow hedge</i>)	(24)	408	(792)
Utili/(perdite) dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (<i>available-for-sale</i>)	(24)	3	(15)
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(24)	509	(304)
Quota di Altri utili/(perdite) delle imprese valutate con il metodo del patrimonio netto	(24)	(47)	(68)
Effetto fiscale relativo agli Altri utili/(perdite)	(24)	(51)	85
TOTALE ALTRI UTILI/(PERDITE), AL NETTO DELL'EFFETTO FISCALE (B)		822	(1.094)
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO (A)+(B)		(26)	627
TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO ATTRIBUIBILE A:			
Soci della controllante		(34)	522
Interessenze di pertinenza di terzi		8	105

SITUAZIONE PATRIMONIALE- FINANZIARIA CONSOLIDATA^(*)

(in milioni di euro)	Note	Al 31 dicembre 2009	Al 31 dicembre 2008	Al 1° gennaio 2008
ATTIVO				
Attività immateriali	(14)	7.199	7.048	6.523
Immobili, impianti e macchinari	(15)	12.945	12.515	11.212
Investimenti immobiliari		-	-	10
Partecipazioni e altre attività finanziarie:	(16)	2.159	2.177	2.214
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto		1.884	1.899	1.930
Altre partecipazioni e attività finanziarie		275	278	284
Beni concessi in leasing operativo	(17)	457	505	396
Attività per piani a benefici definiti		144	120	31
Imposte anticipate	(11)	2.580	2.386	1.892
Totale Attività non correnti		25.484	24.751	22.278
Rimanenze nette	(18)	8.748	11.438	10.024
Crediti commerciali	(19)	3.649	4.390	4.384
Crediti da attività di finanziamento	(19)	12.695	13.136	12.268
Crediti per imposte correnti	(19)	674	770	1.153
Altre attività correnti	(19)	2.778	2.600	2.291
Attività finanziarie correnti:		899	967	1.016
Partecipazioni correnti		46	26	22
Titoli correnti	(20)	217	177	291
Altre attività finanziarie	(21)	636	764	703
Disponibilità e mezzi equivalenti	(22)	12.226	3.683	6.639
Totale Attività correnti		41.669	36.984	37.775
Attività destinate alla vendita	(23)	82	37	83
TOTALE ATTIVO		67.235	61.772	60.136
Totale Attivo al netto delle operazioni di cessione di crediti		60.149	55.109	53.316

(*) Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 Luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sulla Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata sono evidenziati nell'apposito schema della Situazione patrimoniale-finanziaria riportato nelle pagine successive e sono ulteriormente descritti nella Nota 35.

SITUAZIONE PATRIMONIALE- FINANZIARIA CONSOLIDATA

(SEGUE)

(in milioni di euro)	Note	Al 31 dicembre 2009	Al 31 dicembre 2008	Al 1° gennaio 2008
PASSIVO				
Patrimonio netto:	(24)	11.115	11.101	11.279
Capitale emesso e riserve attribuibili ai soci della controllante		10.301	10.354	10.606
Interessenze di pertinenza di terzi		814	747	673
Fondi rischi e oneri:		8.432	8.144	8.562
Benefici ai dipendenti	(25)	3.447	3.366	3.597
Altri fondi	(26)	4.985	4.778	4.965
Debiti finanziari:	(27)	28.527	21.379	17.951
Debiti per anticipazioni su cessioni di crediti		7.086	6.663	6.820
Altri debiti finanziari		21.441	14.716	11.131
Altre passività finanziarie	(21)	464	1.202	188
Debiti commerciali	(28)	12.295	13.258	14.725
Debiti per imposte correnti		377	331	631
Imposte differite passive	(11)	152	170	193
Altre passività correnti	(29)	5.865	6.185	6.572
Passività destinate alla vendita	(23)	8	2	35
TOTALE PASSIVO		67.235	61.772	60.136
Totale Passivo al netto delle operazioni di cessione di crediti		60.149	55.109	53.316

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO^(*)

(in milioni di euro)	Note	2009	2008
A) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO RIPORTATI IN BILANCIO	(22)	3.683	6.639
Disponibilità e mezzi equivalenti inclusi tra le Attività destinate alla vendita		-	2
B) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(22)	3.683	6.641
C) DISPONIBILITÀ GENERATE (ASSORBITE) DALLE OPERAZIONI DELL'ESERCIZIO:			
Utile/(perdita) dell'esercizio		(848)	1.721
Ammortamenti (al netto dei veicoli ceduti in buy-back e dati in leasing operativo)		2.673	2.811
(Plusvalenze) minusvalenze da cessione di:			
Attività materiali e immateriali (al netto dei veicoli ceduti in buy-back)		(14)	(30)
Partecipazioni		(9)	(20)
Altre poste non monetarie	(37)	366	253
Dividendi incassati		53	84
Variazione fondi rischi e oneri		96	(161)
Variazione delle imposte differite		(179)	(490)
Variazione delle poste da operazioni di buy-back	(37)	(58)	(88)
Variazione delle poste da operazioni di leasing operativo	(37)	(41)	(147)
Variazione del capitale di funzionamento		2.562	(3.767)
TOTALE		4.601	166
D) DISPONIBILITÀ GENERATE (ASSORBITE) DALLE ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO:			
Investimenti in:			
Immobili, impianti e macchinari e attività immateriali (al netto dei veicoli ceduti in buy-back e dati in leasing operativo)		(3.386)	(4.979)
Partecipazioni in imprese controllate consolidate		(3)	(62)
Partecipazioni in altre imprese		(102)	(86)
Realizzo della vendita di:			
Immobili, impianti e macchinari e attività immateriali (al netto dei veicoli ceduti in buy-back)		87	176
Partecipazioni in imprese controllate consolidate		16	-
Partecipazioni in altre imprese		5	58
Variazione netta dei crediti da attività di finanziamento		882	(1.493)
Variazione dei titoli correnti		(27)	118
Altre variazioni		(31)	176
TOTALE		(2.559)	(6.092)
E) DISPONIBILITÀ GENERATE (ASSORBITE) DALLE ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO:			
Prestiti obbligazionari emessi		4.917	50
Rimborso di prestiti obbligazionari		(526)	(225)
Accensione di prestiti a medio termine		3.178	3.601
Rimborso di prestiti a medio termine		(1.357)	(1.136)
Variazione netta degli altri debiti finanziari e altre attività/passività finanziarie		83	1.606
Aumenti di capitale		13	15
(Acquisto) Vendita azioni proprie		-	(238)
Distribuzione dividendi		(27)	(546)
TOTALE		6.281	3.127
Differenze cambi di conversione		220	(159)
F) VARIAZIONE NETTA DELLE DISPONIBILITÀ MONETARIE		8.543	(2.958)
G) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI A FINE ESERCIZIO	(22)	12.226	3.683
di cui: Disponibilità e mezzi equivalenti inclusi tra le Attività destinate alla vendita		-	-
H) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI A FINE ESERCIZIO RIPORTATI IN BILANCIO	(22)	12.226	3.683

(*) Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Rendiconto finanziario consolidato sono evidenziati nell'apposito schema di Rendiconto finanziario riportato nelle pagine successive.

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(in milioni di euro)	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserve di capitale	Riserve di risultato	Riserva da cash flow hedge	Riserva da conversione	Riserva attività finanziarie available for sale	Quota di Altri utili/(perdite) di imprese valutate con il metodo del patrimonio netto	Interessenze di pertinenza di terzi	Totale
AL 1° GENNAIO 2008	6.377	(419)	682	3.585	125	207	15	34	673	11.279
Variazioni del patrimonio netto nel 2008										
Aumenti di capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	15	15
Dividendi distribuiti	-	-	-	(509)	-	-	-	-	(37)	(546)
Acquisto di azioni proprie	-	(238)	-	-	-	-	-	-	-	(238)
Incremento riserva per pagamenti basati su azioni	-	-	-	3	-	-	-	-	-	3
Totale Utile/(perdita) complessiva	-	-	-	1.612	(693)	(310)	(16)	(71)	105	627
Altre variazioni	-	-	-	(30)	-	-	-	-	(9)	(39)
AL 31 DICEMBRE 2008	6.377	(657)	682	4.661	(568)	(103)	(1)	(37)	747	11.101
Variazioni del patrimonio netto nel 2009										
Aumenti di capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	13	13
Dividendi distribuiti	-	-	-	(25)	-	-	-	-	(2)	(27)
Incremento riserva per pagamenti basati su azioni	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-	(1)
Totale Utile/(perdita) complessiva	-	-	-	(838)	349	496	3	(44)	8	(26)
Altre variazioni	-	-	-	7	-	-	-	-	48	55
AL 31 DICEMBRE 2009	6.377	(657)	682	3.804	(219)	393	2	(81)	814	11.115

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006

(in milioni di euro)	Note	2009		2008	
		Totale	di cui Parti correlate (Nota 35)	Totale	di cui Parti correlate (Nota 35)
Ricavi netti	(1)	50.102	2.062	59.564	3.001
Costo del venduto	(2)	43.261	3.049	49.612	4.610
Spese generali, amministrative e di vendita	(3)	4.296	121	5.075	99
Costi di ricerca e sviluppo	(4)	1.398	-	1.497	-
Altri proventi (oneri)	(5)	(89)	29	(18)	21
UTILE/(PERDITA) DELLA GESTIONE ORDINARIA		1.058		3.362	
Plusvalenze (minusvalenze) da cessione partecipazioni	(6)	4	-	20	-
Oneri di ristrutturazione	(7)	312	-	165	-
Altri proventi (oneri) atipici	(8)	(391)	-	(245)	-
UTILE/(PERDITA) OPERATIVA		359		2.972	
Proventi (oneri) finanziari	(9)	(753)	(67)	(947)	(85)
Risultato partecipazioni:	(10)	27	27	162	156
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto		18	18	133	133
Altri proventi (oneri) derivanti dalla gestione di partecipazioni		9	9	29	23
UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE		(367)		2.187	
Imposte	(11)	481	-	466	-
UTILE/(PERDITA) DELLE ATTIVITÀ IN CONTINUITÀ		(848)		1.721	
Utile/(perdita) delle attività discontinue		-	-	-	-
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO		(848)		1.721	
UTILE/(PERDITA) ATTRIBUIBILE A:					
Soci della controllante		(838)		1.612	
Interessenze di pertinenza di terzi		(10)		109	

SITUAZIONE PATRIMONIALE- FINANZIARIA CONSOLIDATA

ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006

(in milioni di euro)	Note	Al 31 dicembre 2009		Al 31 dicembre 2008	
		Totale	di cui Parti correlate (Nota 35)	Totale	di cui Parti correlate (Nota 35)
ATTIVO					
Attività immateriali	(14)	7.199	-	7.048	-
Immobili, impianti e macchinari	(15)	12.945	-	12.515	-
Investimenti immobiliari		-	-	-	-
Partecipazioni e altre attività finanziarie:	(16)	2.159	1.979	2.177	1.947
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto		1.884	1.884	1.899	1.899
Altre partecipazioni e attività finanziarie		275	95	278	48
Beni concessi in leasing operativo	(17)	457	-	505	-
Attività per piani a benefici definiti		144	-	120	-
Imposte anticipate	(11)	2.580	-	2.386	-
Totale Attività non correnti		25.484		24.751	
Rimanenze nette	(18)	8.748	10	11.438	2
Crediti commerciali	(19)	3.649	595	4.390	627
Crediti da attività di finanziamento	(19)	12.695	120	13.136	134
Crediti per imposte correnti	(19)	674	-	770	2
Altre attività correnti	(19)	2.778	65	2.600	51
Attività finanziarie correnti:		899	52	967	46
Partecipazioni correnti		46	-	26	-
Titoli correnti	(20)	217	-	177	-
Altre attività finanziarie	(21)	636	52	764	46
Disponibilità e mezzi equivalenti	(22)	12.226	651	3.683	101
Totale Attività correnti		41.669		36.984	
Attività destinate alla vendita	(23)	82	59	37	-
TOTALE ATTIVO		67.235		61.772	
PASSIVO					
Patrimonio netto:	(24)	11.115	-	11.101	-
Capitale emesso e riserve attribuibili ai soci della controllante		10.301	-	10.354	-
Interessenze di pertinenza di terzi		814	-	747	-
Fondi rischi e oneri:		8.432	80	8.144	70
Benefici ai dipendenti	(25)	3.447	30	3.366	22
Altri fondi	(26)	4.985	50	4.778	48
Debiti finanziari:	(27)	28.527	1.144	21.379	773
Debiti per anticipazioni su cessioni di crediti		7.086	486	6.663	279
Altri debiti finanziari		21.441	658	14.716	494
Altre passività finanziarie	(21)	464	49	1.202	95
Debiti commerciali	(28)	12.295	886	13.258	1.051
Debiti per imposte correnti		377	-	331	2
Imposte differite passive	(11)	152	-	170	-
Altre passività correnti	(29)	5.865	181	6.185	153
Passività destinate alla vendita	(23)	8	1	2	-
TOTALE PASSIVO		67.235		61.772	

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006

(in milioni di euro)	Note	2009		2008	
		Totale	di cui Parti correlate	Totale	di cui Parti correlate
A) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DEL PERIODO RIPORTATI IN BILANCIO	(22)	3.683		6.639	
Disponibilità e mezzi equivalenti inclusi tra le Attività destinate alla vendita		-	-	2	-
B) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DEL PERIODO	(22)	3.683		6.641	
C) DISPONIBILITÀ GENERATE (ASSORBITE) DALLE OPERAZIONI DEL PERIODO:					
Utile/(perdita) dell'esercizio		(848)	-	1.721	-
Ammortamenti (al netto dei veicoli ceduti in buy-back e dati in leasing operativo)		2.673	-	2.811	-
(Plusvalenze) minusvalenze da cessione di:					
Attività materiali e immateriali (al netto dei veicoli ceduti in buy-back)		(14)	-	(30)	-
Partecipazioni		(9)	-	(20)	-
Altre poste non monetarie	(37)	366	6	253	7
Dividendi incassati		53	53	84	84
Variazione fondi rischi e oneri		96	8	(161)	(3)
Variazione delle imposte differite		(179)	-	(490)	-
Variazione delle poste da operazioni di buy-back	(37)	(58)	-	(88)	-
Variazione delle poste da operazioni di leasing operativo	(37)	(41)	-	(147)	-
Variazione del capitale di funzionamento		2.562	(126)	(3.767)	(323)
TOTALE		4.601		166	
D) DISPONIBILITÀ GENERATE (ASSORBITE) DALLE ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO:					
Investimenti in:					
Attività materiali e immateriali (al netto dei veicoli ceduti in buy-back e dati in leasing operativo)		(3.386)	-	(4.979)	(12)
Partecipazioni in imprese controllate consolidate		(3)	-	(62)	-
Partecipazioni in altre imprese		(102)	(62)	(86)	(82)
Realizzo della vendita di:					
Attività materiali e immateriali (al netto dei veicoli ceduti in buy-back)		87	-	176	-
Partecipazioni in imprese controllate consolidate		16	-	-	-
Partecipazioni in altre imprese		5	-	58	-
Variazione netta dei crediti da attività di finanziamento		882	(22)	(1.493)	106
Variazione dei titoli correnti		(27)	-	118	-
Altre variazioni		(31)	-	176	-
TOTALE		(2.559)		(6.092)	
E) DISPONIBILITÀ GENERATE (ASSORBITE) DALLE ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO:					
Prestiti obbligazionari emessi		4.917	-	50	-
Rimborso di prestiti obbligazionari		(526)	-	(225)	-
Accensione di prestiti a medio termine		3.178	-	3.601	-
Rimborso di prestiti a medio termine		(1.357)	-	(1.136)	-
Variazione netta degli altri debiti finanziari e altre attività/passività finanziarie		83	319	1.606	256
Aumenti di capitale		13	-	15	-
(Acquisto) Vendita di azioni proprie		-	-	(238)	-
Distribuzione di dividendi		(27)	-	(546)	(146)
TOTALE		6.281		3.127	
Differenze cambi di conversione		220	-	(159)	-
F) VARIAZIONE NETTA DELLE DISPONIBILITÀ MONETARIE		8.543		(2.958)	
G) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI A FINE PERIODO	(22)	12.226		3.683	
di cui: Disponibilità e mezzi equivalenti inclusi tra le Attività destinate alla vendita		-	-	-	-
H) DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI A FINE PERIODO RIPORTATI IN BILANCIO	(22)	12.226		3.683	